
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905628
del  28/11/2017

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
F.S.A. Antonella De Angelis
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 04/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5406 del 06/12/2017

 

Oggetto: CIG : ZD82099196, Determina a contrarre. Acquisto di legname per le attivita'
connesse alla gestione delle Aree Protette di competenza della Citta' Metropolitana di Roma
Capitale.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. Angelo Maria MARI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento F.S.A. Antonella De Angelis;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

Vista la L.R. 29/97 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono state istituite la Riserva
Naturale di Nomentum,  la Riserva Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, la Riserva
Naturale del Monte Soratte, la Riserva Naturale di Monte Catillo e la Riserva Naturale Villa
Borghese di Nettuno e il D.P.G.R. del Lazio n. 613 del 24/05/97 con cui è stato istiuito  il
Monumento Naturale delle Aree Protette, la cui gestione è stata affidata alla Provincia di Roma;

Visto l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane,
sulle Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014
dalla Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

Visto  l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "nelle more dell’adozione dei regolamenti
previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della
Provincia di Roma ";

Visto l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

Visto il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 45 del 25/03/2016, con il quale sono state
confermate le competenze in materia di Aree Protette al Servizio 5 del Dipartimento IV "Aree
protette tutela della flora e della biodiversità";

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, l'art. 36 comma 2 lett. a);

premesso

che la Legge Regionale n. 29/97 individua la Provincia di Roma, ora Città Metropolitana di Roma
Capitale, quale Ente Gestore delle Aree Protette di interesse provinciale: Monumento Naturale
Palude di Torre Flavia,  R. N. Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, R. N. Monte Catillo, R.
N. Monte Soratte, R. N. Nomentum, R. N. Villa Borghese di Nettuno;

che la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24 settembre 1998 prevede, quale
forma di gestione delle Aree Protette di interesse provinciale, quella "diretta" attraverso l'attuale
Servizio 5 del Dipartimento IV;

che fra i compiti dell'Ente gestore di aree protette c'è la manutenzione e la sorveglianza quotidiana
delle Aree;



 

Atteso

che è necessario procedere con urgenza all'acquisto del seguente legname necessario per lo
svolgiemnto dei compiti di gestione previsti dalla normativa:

 

Prodotto u.m. totali
frecce segnaletiche  legno 54x11x3cm numero 67
Mezzi   pali castagno malcorrenti

 h 210x 8/10 cm
numero 10

palanca abete h 5cmx24cmx200cm numero 15
Pali castagno grezzo h 200x 6/8 cm

(castagnoli)
numero 260

Pali castagno  h 210x 8/10 cm con punta

e corteccia
numero 260

Pali castagno  h 210x 8/10 cm scortecciati

e impregnati (x frecce)
numero 193

Pali castagno h 300 x 10 cm numero 140
Pali Filagne mt. 4,00 diam 6/8 cm numero 60
Pali mt 1,50 diam 10 cm numero 50
palo diametro 8cm numero 10
pali pino impregnato h 300x10cm numero 40
pali pino impregnato h 400x10cm numero 100
pali pino impregnato h 150x12cm con due fori numero 50
Tavole di abete h 2cm x20cm x4m numero 60
Tavole h 4x10cm x 4 m numero 12
tavole in castagno spessore 5cm x20cmx2m

(standard)
numero 40

Pannello giallo per armatura

 2 m x 50 x 2,7 cm
numero 8

Pannello Centrale per Bacheca 

m 1 x  m 1,57
numero 1

 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO:

- procedere ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all'acquisto del materiale
sopra indicato , attraverso RDO sul MEPA - Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni,
con invito rivolto a n. 3 operatori selezionati tra quelli che operano nel settore di riferimento e che
effettuano consegne nella regione Lazio;

 



- aggiudicare con il criterio del minor prezzo, tenuto conto che l’importo massimo stimatoper il
predetto acquisto è pari ad euro € 12.700,00 oltre IVA;

- prenotare la somma complessiva di € 15.494,00 (VA Inclusa) sul capitolo di spesa sottoindicato;

 

 

Preso atto che la somma di euro 15.494,00 trova copertura : 

quanto a euro 3.837,37 all'intervento : 
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
Programma 02 Caccia e pesca 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CONDIV Materiali di consumo diversi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
CDC MP1602 Caccia e pesca 
Codice CCA 051601  
Eser. finanziario 2017  
CIA   
CUP   
Prenotazione n. 1980  
 
Conto Finanziario: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070502 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 05 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

quanto a euro 11.656,63 all'intervento : 
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CONDIV Materiali di consumo diversi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
Codice CCA 051601  
Eser. finanziario 2017  
CIA   
CUP   
Prenotazione n. 1981  
 

 



Conto Finanziario: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070202 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere all’acquisto del legname indicato in premessa, necessario per la gestione delle Aree
Naturali protette di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale:

2) di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,  all’espletamento di
apposita RDO sul MEPA da aggiudicare con il criterio del minor prezzo per una spesa complessiva
massima stimata  di €  12.700,00  oltre IVA 22% € 2.794,00 per un totale di € 15.494,00;

3) di provvedere all'aggiudicazione del servizio a seguito della conclusione della procedura su MEPA
con successivo atto amministrativo e conseguente sottoscrizione del contratto;

4) di prevedere che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di
partecipazione a una procedura d'appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016
si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa;

 

 

Di imputare la somma di euro 15.494,00 come segue: 

euro 3.837,37 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: ZD82099196



 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
16 02 1 03 CONDIV 0000 DIP0405 MP1602 051601 00000 2017 1980 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070502 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 05 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

euro 11.656,63 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: ZD82099196

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 05 1 03 CONDIV 0000 DIP0405 DIP0405 051601 00000 2017 1981 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070202 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

5) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. Angelo Maria MARI  


